Сажетак: У раду су изнети кратки подаци о страдању свештеника током Првог светског рата на подручју Бањалучке епархије на основу грађе која се чува у Архиву Светог архијерејског синода.

Кључне речи: Први светски рат, Аустро-Угарска, интернација, таоци, логори, свештеници.

Свети архијерејски синод је одлуком од 18/5. априла 1940. године затражио од епархијских архијереја да се прикупе податци о пострадалим свештеницима током Првог светског рата. Бањалучки духовни суд прикупио је податке за 27 пострадалих свештеника и проследио их Светом архијерејском синоду. Према овим податцима осам свештеника је умрло од последица током или након рата.

Овом списку су придодата још два свештеника: протојереј Петар Рађеновић, члан Црквеног суда, и протојереј Јово Давидовић, судски тужилац.

Подаци за свештенике из Архијерејског намесништва прњаворског:

Прота **Милан Милановић**, парох поточански, преживео је рат а о свом страдању лично је написао извештај и доставио га Црквеном суду у Бања Луци. Ухапшен је 22/9. септембра 1914. године са Јованом Игњатовићем, тежаком из Папажана. Спроведени су у Прњавор где су затворени у згради државне основне школе. Из Прњавора са неколико угледних грађана и тежака спроведени су у Босански Брод. Почетком децембра 1914. године је пуштен кући. Поново је ухапшен 21/8. децембра исте године и спроведен

у Босански Брод а одавде у Арад. У Араду је почетком јуна 1915. године вршен војни преглед интернираца. Међу онима који су упућени на војни преглед био је и прота Милан. Да би избегао одлазак у војску затражио је документа од црквених и грађанских власти којима би доказао да као активни парохијски свештеник не подлеже војним обавезама.

Његово здравље је нарушено у таоштву па је крајем новембра 1914. године тешко болестан враћен кући. Нарушеног здравља умро је у Штрпцима 14. децембра 1914. године.⁴

Доста опширне податке о свом страдању за време рата дао је свештеник **Ђорђе Врањешевевић**, парох штрбачки. Ухапшен је 27/14. јула 1914. године и одведен у затвор у Бања Луку. У затвору му је 31/18. јула исте године саопштено да је постављен за таоца на бањалучком водоводу. Из Бања Луке је 12. VIII/30. VII 1914. године спроведен у Босански Брод са шесторицом прекобројних таоца и око 30 виђенијих људи. Након три дана из Босанског Брода ће са још 330 људи (већином из Гацка у Херцеговини) бити спроведен у Арад.

По распуштању логора у Жегру 5. IV/23. III 1916. године Врањешевевић је враћен у Бања Луку а одавде кући у кућни притвор. За кретање изван куће морао се пријавити жандармерији-

³ Српска православна парохија паланачка КБр. 133, 13. VI/31. V 1940.

⁴ Српска православна парохија штрбачка, бр. 74, 8. јул/25. јун 1940.

ској станици. Црквени суд у Бања Луци актом од 21/8. јануара 1918. године бр. 18. доставља свештенику Врањешевевићу у препису решење земаљске владе за БиХ од 12. I 1918. бр. 18130 којим му се дозвољава да може обављати свештеничке дужности. На основу овог решења Црквени суд истим актом наређује да Врањешевевић отпочне свештеничку службу на парохији кољанској пошто се претходно јави политичкој власти.

године као парох липнички (Сански Мост).⁷

Из података достављених из Архијерејског намесништва босанско-новског видимо да је свештеник Светозар Карановић, парох босанско-костајнички, умро у Араду, а протојереј Мирко Павић, парох босанско-костај-

⁵ Српска православна парохија штрбачка, бр. 74, 8. јул/25. јун 1940.

⁶ *Истио*.

⁷ Српска православна парохија дубичка бр. 204, 6. јуни 1940.

нички и Никодим Плавшић, парох чађавички преживели су рат и дали сведочанства о своме страдању.

Протојереј **Мирко Павић** је ухапшен на Светог Илију 1914. године после Свете Литургије.

године враћен у срез Жепче, где је као таоц пратио возове на прузи Завидовићи Жепче све до априла 1918. године.¹⁰

Из архијерејског намесништва мркоњићког тројица свештеника који су преживели рат лично су описали своја страдања током рата. Протојереј-ставрофор **Никола Рожић**, парох подрашнички, спроведен је у Бихаћ 4. септембра/22. августа 1914. године. Одавде је спроведен у Тренкову касарну код Славонске Пожеге а потом у Арад. Осумњичен као шпијун Краљевине Србије, из Арада је под стражом спроведен у Темишвар на војни суд. После суђења поново је враћен у Арад, где је остао до 23/10. новембра 1915. године.¹¹

Свештеник **Јован Протић**, парох бараћки, интерниран је у Арад 12. августа 1914. године. Разлог интернације му није саопштен. Враћен је марта 1915. године. Стража га је пратила од Арада до Варцар Вакуфа (Мркоњић Град).¹²

⁸ Мирко Ђ. Павић, *Рајни доживљаји у интернацији 1914-1918*, Босанска Костајница, јун 1940.

⁹ Српска православна парохија слабињска, бр. 104, 30/17. мај 1940.

¹⁰ Управа српске православне парохије у Чађавици, бр. 112/40.

¹¹ Српска православна парохија подрашничка, бр. 57, 13. август 1940; П. Пузовић, *циљ. дело*, 470.

¹² Српска православна парохија бараћка, бр. 65, 14/1. јуни 1940.

Опширне податке о свом страдању дао је умировљени вероучитељ протојереј **Стојан Тркуљић**. Ухапшен је 17/30. јула 1914. године у Мркоњић Граду. Спроведен је под стражом у затвор у Јајце, где му је саопштено да је проглашен за таоца. Објашњено му је ако Срби не буду правили проблеме на прузи, мостовима и тунелима у јајачком и варцарском котару, њему неће бити ништа; ако буде кварова на прузи, цести, ћуприји и тунелима, биће ликвидиран.

Из Кључа је пуштен кући.¹⁴

За свештеника **Милоша Радића**, пароха гашичког из Архијерејског намесништва босанско-градишког, извештај је написао свештеник Данило Ђуђун, администратор парохије гашичке. Сам Радић је у летопису гашичке парохије записао да је ухапшен 22. јула/4. августа 1914. године и као таоц био је два месеца у Босанској Градишци. Запрећено му је ако се било шта догоди у његовој парохији да ће бити обешен. Из Босанске Градишке је са својим парохијанима: Марком Памајлићем и Илијом Звијерцем из Бистрице, Ђуром Котуром из Тријебовљана и Остојом Голићем из Гашице 27/14. септембра спроведен у Арад. Радић је нарушеног здравља преживео арадску голготу док су неки од његових парохијана тамо умрли. Одликован је црвеним појасом и орденом Св. Саве V степена. Умро је 2. марта 1929. године у 56 години живота.¹⁵

Из Архијерејског намесништва санског сачувани су извештаји за четири свештеника.

Из архијерејског намесништва јајачког сачувани су подаци о страдању током рата свештеника **Јована Обрадовића**, пароха доњовакуфског. По сведочанству свештеника Јована Обрадовића, поред њега из Доњег Вакуфа у таоце су узети Мило Катић, трговац, и Влада Ивица, гостионичар. Обрадовић је 29/16. јула 1914. године стављен у кућни затвор. У петак 31/18. јула исте године је проглашен за таоца на железничкој станици у Доњем Вакуфу. Потом је премештен у Јајце. Сваки трећи дан долазио је из Јајца у Доњи Вакуф. Под војном пратњом спроведен је 19/6. новембра 1914. го-

¹⁶ Српска православна парохија томиначка, бр.150, 13. јуни 1940.

¹⁷ Будимлић Јапра, 10. јуни/28. мај 1940.

¹⁸ Никифор Л. Куњавчић, парох липнички, 29. мај 1940.

¹⁹ Српска православна парохија еминовачка, 25/12. јун 1940.

дине у Жегар код Бихаћа, где је остао до 17/4. априла 1915. године, када је спроведен у Окружни суд у Сарајеву, где му је суђено у велеиздајничком процесу против Васиља Грђића и другова. Саслушан је 19. априла, а потом је стављен у самицу. Из Сарајева је 1. јуна 1915. године премештен у Бања Луку са преко 170 другова „велеиздајника“.

Из Архијерејског намесништва которварошког податке о своме страдању током рата дао је лично свештеник **Душан Млађеновић**, парох которварошки. Он је доставио Црквеном суду у Бања Луци и кратке податке о страдању синђела Косте Чавића, пароха масловарског и свештеника Младена Поповића, пароха скендервакуфског и Риста Вуковића, пароха липљанског. По његовом казивању 17/30. јула 1914. године у 1 сат после пола ноћи шуцкори и жандарми са жандармеријским наредником извршили су преметачину његове куће. Након четири сата преметачине, осумњичен као члан Народне одбране, везан је у ланце и спроведен у бањалучки војни затвор, где је провео под истрагом месец дана.

Невоља је била у томе што је била јака зима и слаба храна. Овде

²⁶ Извештај написао протојереј Јово Давидовић у Бања Луци 1940.

су остали до фебруара 1916. године. Тада су неки пуштени кућама, а остатак је премештен у Шопроњек. Ту су остали до краја априла када су пуштени кућама. Прота Рађеновић је 30/17. априла 1916. године дошао кући у Крњеушу. Пре доласка кући морао се јавити среском начелнику у Петровцу, који му је саопштио да ће бити под најстрожијом присмотром. У таквој ситуацији је дочекао ослобођење.²⁷

Резиме: У раду су дати кратки биографски подаци пострадалих свештеника током Првог светског рата из Бањалучке епархије.

Према овим извештајима осам свештеника је умрло током и након рата од последица мучења.

Извори:

Архив Светог архијерејског синода АС, Ф, IX, 1941.

Литература:

Предраг Пузовић, *Српска православна епархија Дабро-Босанска*, Србиње (Фоча), 2004.

²⁷ Црквени суд православне епархије бањалучке, бр. 1146, 17/4. јул 1940.